

## 平成18年3月期 第1四半期財務・業績の概況（連結）

平成17年8月5日

上場会社名 焼津水産化学工業株式会社 （コード番号：2812 東証・名証 第1部）  
 （URL <http://www.y SKF.jp/>）

問合せ先 代表者役職・氏名：代表取締役社長 坂井和男 TEL：(054)-202-6030  
 責任者役職・氏名：常務取締役 山本和広

### 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

（内容）

法人税等は簡便法による税効果会計を適用しております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

### 2. 平成18年3月期 第1四半期財務・業績の概況（平成17年4月1日～平成17年6月30日）

#### （1）経営成績（連結）の進捗状況

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年3月期第1四半期	3,888	6.4	299	7.4	342	7.4	167	21.6
17年3月期第1四半期	3,654	-	323	-	369	-	213	-
（参考）17年3月期	15,204	3.3	1,372	8.6	1,529	13.7	917	14.6

	1株当たり四半期（当期）純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期（当期）純利益	
	円	銭	円	銭
18年3月期第1四半期	11	92	-	-
17年3月期第1四半期	15	21	-	-
（参考）17年3月期	63	39	-	-

（注）1. 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

#### 【経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等】

第1四半期（平成17年4月～6月）におけるわが国経済は、製造業を中心とした企業収益の改善が進み、個人消費にも波及しつつありますが、環境の好転には至らず依然として不透明な状況が続いています。

食品業界におきましても個人消費に大きな変化は見られず、「食」の安全に対する視線が一層強まってきました。

このような中で、当社は「中期計画」2年度目として次の事業を中心に積極的に取り組んできました。

海外事業では中国大連市での子会社の立ち上げ、末端製品の部門では新商品の販売、調味料事業は新規取引の拡大、医療栄養分野では新たな製造設備の導入、さらには品質管理面では「品質管理センター」の建設による業務集約化などをおこなってきました。

この結果、第1四半期における連結売上高は38億88百万円（前年同期比6.4%増）、連結営業利益は2億99百万円（同7.4%減）、連結経常利益は3億42百万円（同7.4%減）となりました。

売上高は、前年比増加したものの売上原価の上昇（前年同期比7.0%増）および販売費・一般管理費の増加（同12.1%増）が影響し減益となりました。

今後は一層営業強化に取り組むとともに、大連子会社の本格稼働による原料の安定調達、大東工場設備増設の生産拡大による売上増、管理部門の静岡移転による業務効率化などにより、当初計画を達成させるよう推進してゆく方針であります。

## (2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本	
	百万円	百万円	%	円	銭
18年3月期第1四半期	20,151	16,305	80.9	1,160	22
17年3月期第1四半期	19,273	15,741	81.7	1,120	07
(参考)17年3月期	20,364	16,343	80.3	1,162	93

### 【財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等】

当第1四半期末の総資産は、前連結会計年度に比べ、2億13百万円減少いたしました。

主な資産の変動は現金及び預金の減少6億97百万円、受取手形及び売掛金の増加1億93百万円、たな卸資産の増加1億76百万円、建設仮勘定の増加2億31百万円等です。

また、主な負債・資本の変動は支払手形及び買掛金の増加2億66百万円、短期借入金の増加1億70百万円、未払法人税等の減少3億84百万円、役員退職慰労引当金の減少3億75百万円などです。

この結果、株主資本比率は前連結会計年度末の80.3%から80.9%となりました。

## (3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
18年3月期第1四半期	482	339	39	1,586
17年3月期第1四半期	269	327	137	1,864
(参考)17年3月期	1,304	1,111	77	2,368

### 【連結キャッシュ・フローの状況に関する定性的情報等】

現金及び現金同等物は、前連結会計年度末に比べ7億82百万円減少し、15億86百万円になりました。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

税金等調整前第1四半期純利益は2億73百万円となりましたが、売上債権、たな卸資産、仕入債務などの増減による運転資金の流出、また役員退職慰労引当金の減少、法人税の増加などにより営業活動による資金の減少は4億82百万円となりました。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

有形固定資産の取得に4億56百万円支出しましたが、投資有価証券の売却・取得で86百万円の増加があり、この結果、投資活動による資金の支出は3億39百万円となりました。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

長期借入金の返済を50百万円、配当金の支払を1億10百万円行っております。また臨時運転資金として短期借入金を2億円調達し、この結果、財務活動による資金の増加は39百万円となりました。

3. 平成18年3月期の連結業績予想(平成17年4月1日 ~ 平成18年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	8,000	710	30
通期	16,300	1,570	540

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 36円 50銭

上記に記載した予想数値は、現時点での入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の業績等は、業況の変化等により、上記予想数値と異なる場合があります。

〔添付資料〕

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円) 千円未満切捨て

科 目	当四半期 (平成18年3月期第1四半期末)		前年同四半期 (平成17年3月期第1四半期末)		増減		(参考) 平成17年3月期	
	金額	構成比(%)	金額	構成比(%)	金額	増減率(%)	金額	構成比(%)
<b>(資産の部)</b>								
<b>流動資産</b>								
1 現金及び預金	2,390,659		2,769,211		378,552	13.7	3,088,237	
2 受取手形及び売掛金	4,053,433		3,865,843		187,590	4.9	3,860,367	
3 有価証券	57,846		47,004		10,842	23.1	168,274	
4 たな卸資産	2,355,383		2,040,050		315,333	15.5	2,178,799	
5 繰延税金資産	134,095		69,416		64,679	93.2	92,157	
6 その他	80,369		77,797		2,572	3.3	74,127	
流動資産合計	9,071,787	45.0	8,869,323	46.0	202,464	2.3	9,461,964	46.5
<b>固定資産</b>								
(1) 有形固定資産								
1 建物及び構築物	2,342,756		2,256,632		86,124	3.8	2,265,574	
2 機械装置及び運搬具	1,524,989		1,476,661		48,328	3.3	1,529,788	
3 土地	2,620,040		2,616,303		3,737	0.1	2,620,040	
4 建設仮勘定	245,538		103,246		142,292	137.8	14,502	
5 その他	108,868		93,608		15,260	16.3	106,851	
有形固定資産合計	6,842,192	34.0	6,546,452	34.0	295,740	4.5	6,536,757	32.1
(2) 無形固定資産	87,914	0.4	80,151	0.4	7,763	9.7	90,964	0.4
(3) 投資その他の資産								
1 投資有価証券	3,804,938		3,363,339		441,598	3.5	3,845,159	
2 繰延税金資産	31,041		109,114		78,073	71.6	121,353	
3 その他	319,082		308,000		11,082	3.6	314,430	
4 貸倒引当金	5,738		2,721		3,017	110.9	5,738	
投資その他の資産合計	4,149,322	20.6	3,777,733	19.6	371,589	9.8	4,275,204	21.0
固定資産合計	11,079,430	55.0	10,404,337	54.0	675,093	6.5	10,902,927	53.5
資産合計	20,151,217	100.0	19,273,661	100.0	877,556	4.6	20,364,891	100.0

(単位：千円)千円未満切捨て

科 目	当四半期 (平成18年3月期第1四半期末)		前年同四半期 (平成17年3月期第1四半期末)		増減		(参考) 平成17年3月期	
	金額	構成比(%)	金額	構成比(%)	金額	増減率(%)	金額	構成比(%)
<b>(負債の部)</b>								
<b>流動負債</b>								
1 支払手形及び買掛金	1,933,023		1,810,569		122,454	6.8	1,666,535	
2 短期借入金	380,000		120,000		260,000	-	210,000	
3 未払法人税等	10,318		146,160		135,842	92.9	394,518	
4 未払消費税等	32,944		30,395		2,549	8.4	24,516	
5 賞与引当金	198,571		179,049		19,522	10.9	103,956	
6 その他	498,086		422,933		75,153	17.8	468,175	
流動負債合計	3,052,944	15.2	2,709,109	14.1	343,835	12.7	2,867,702	14.1
<b>固定負債</b>								
1 長期借入金	340,000		90,000		250,000	277.8	360,000	
2 退職給付引当金	243,448		224,067		19,381	8.6	238,084	
3 役員退職慰労引当金	145,215		496,216		351,001	70.7	521,184	
4 その他	64,361		12,463		51,898	416.4	34,543	
固定負債合計	793,026	3.9	822,747	4.3	29,721	3.6	1,153,813	5.7
負債合計	3,845,970	19.1	3,531,857	18.3	314,113	8.9	4,021,516	19.7
<b>(負債の部)</b>								
資本金	3,617,642		3,617,642		-	-	3,617,642	17.8
資本剰余金	3,414,133		3,414,133		-	-	3,414,133	16.8
利益剰余金	9,039,060		8,447,398		591,662	7.0	9,039,084	44.4
その他有価証券評価差額金	237,226		264,684		27,458	10.4	275,218	1.4
自己株式	2,816		2,054		762	37.1	2,704	0.0
資本合計	16,305,247	80.9	15,741,804	81.7	563,443	3.6	16,343,375	80.3
負債資本合計	20,151,217	100.0	19,273,661	100.0	877,556	4.6	20,364,891	100.0

## 2.(要約)連結損益計算書

(単位：千円)千円未満切捨て

科 目	当四半期 (平成18年3月期第1四半期末)		前年同四半期 (平成17年3月期第1四半期末)		増減		(参考) 平成17年3月期	
	金額	構成比(%)	金額	構成比(%)	金額	増減率(%)	金額	構成比(%)
売上高	3,888,281	100.0	3,654,300	100.0	233,981	6.4	15,204,883	100.0
売上原価	3,061,628	78.7	2,860,604	78.3	201,024	7.0	11,844,501	77.9
売上総利益	826,653	21.3	793,696	21.7	32,957	4.2	3,360,382	22.1
販売費及び一般管理費	527,021	13.6	470,279	12.9	56,742	12.1	1,988,240	13.1
営業利益	299,631	7.7	323,416	8.9	23,785	7.4	1,372,141	9.0
営業外収益	45,182	1.3	49,165	1.3	3,983	8.1	169,021	1.1
営業外費用	2,304	0.1	2,629	0.1	325	12.4	12,101	0.1
経常利益	342,509	8.9	369,952	10.1	27,443	7.4	1,529,061	10.1
特別利益	110,118	2.8	-	-	110,118	-	6,202	0.0
特別損失	173,960	4.5	13,926	0.4	160,034	1,149.2	32,464	0.2
税金等調整前当期純利益	278,667	7.2	356,025	9.7	77,358	21.7	1,502,799	9.9
税金費用	111,154	2.9	142,299	3.9	31,145	21.9	584,955	3.8
当期純利益	167,512	4.3	213,726	5.8	46,214	21.6	917,843	6.0

## 連結剰余金計算書

(単位：千円)千円未満切捨て

科 目	当四半期 (平成18年3月期第1四半期末)	前年同四半期 (平成17年3月期第1四半期末)	増減	(参考) 平成17年3月期
	金額	金額	金額	金額
<b>(資本剰余金の部)</b>				
資本剰余金期首残高	3,414,133	3,414,133	-	3,414,133
資本剰余金第1四半期末(期末)残高	3,414,133	3,414,133	-	3,414,133
<b>(利益剰余金の部)</b>				
利益剰余金期首残高	9,039,084	8,400,216	638,868	8,400,216
利益剰余金増加高				
第1四半期(当期)純利益	167,512	213,726	46,214	917,843
利益剰余金減少高				
1 配当金	140,536	140,544	8	252,976
2 役員賞与	27,000	26,000	1,000	26,000
3 自己株式処分差損	-	-	-	-
利益剰余金第1四半期末(期末)残高	9,039,060	8,447,398	591,662	9,039,084

3.(要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)千円未満切捨て

区分	当四半期	前年同四半期	(参考)
	(平成18年3月期第1四半期)	(平成17年3月期第1四半期)	平成17年3月期
	金額	金額	金額
<b>1. 営業活動によるキャッシュ・フロー</b>			
税金等調整前当期純利益	278,667	356,025	1,502,799
減価償却費	147,903	137,957	593,550
連結調整勘定償却額	3,900	674	7,800
退職給付引当金の増加額( :減少額)	5,363	962	2,981
役員退職慰労引当金の増加額( :減少額)	375,969	-	25,930
貸倒引当金の増加額	-	-	3,017
賞与引当金の増加額	94,615	84,529	9,436
受取利息及び受取配当金	21,407	23,400	82,179
支払利息	1,419	871	5,141
投資有価証券売却益	109,989	-	6,171
投資有価証券評価損	-	-	10,494
役員賞与の支払額	27,000	26,000	26,000
売上債権の増加額	193,066	103,478	40,416
棚卸資産の増加額	176,584	225,406	348,682
仕入債務の増加額	266,487	221,420	5,099
その他	5,415	20,605	41,240
小計	108,043	444,762	1,682,477
利息及び配当金の受取額	21,407	23,400	82,179
利息の支払額	1,419	871	5,141
その他	-	529	-
法人税等の支払額	394,521	197,683	455,453
営業活動によるキャッシュ・フロー	482,576	269,079	1,304,062
<b>2. 投資活動によるキャッシュ・フロー</b>			
定期預金の預入による支出	342,823	438,076	1,682,436
定期預金の払戻による収入	368,186	461,838	1,778,727
有形固定資産の取得による支出	456,405	176,798	504,201
有形固定資産の売却による収入	7,489	-	1,055
投資有価証券の取得による支出	260,175	169,331	788,755
投資有価証券の売却による収入	346,668	-	110,961
その他投資の増加額(減少額)	2,163	4,944	26,918
投資活動によるキャッシュ・フロー	339,223	327,312	1,111,567
<b>3. 財務活動によるキャッシュ・フロー</b>			
短期借入金の増加額(減少額)	200,000	-	-
長期借入れによる収入	-	-	450,000
長期借入金の返済による支出	50,000	30,000	120,000
自己株式の取得による支出	112	216	865
配当金の支払額	110,422	107,466	252,043
財務活動によるキャッシュ・フロー	39,465	137,682	77,090
4. 現金及び現金同等物に係る換算差額	-	1,659	3,108
5. 現金及び現金同等物の増加額	782,334	194,256	272,693
6. 合併による現金及び現金同等物の増加額	-	-	37,766
7. 現金及び現金同等物期首残高	2,368,886	2,058,425	2,058,425
8. 現金及び現金同等物期末残高	1,586,552	1,864,169	2,368,886

#### 4. セグメント情報

##### [ 事業の種類別セグメント情報 ]

当四半期

(単位：千円)

	調味料事業	機能食品事業	その他の事業	計	消去又は全社	連結
売上高	2,462,841	1,168,164	268,936	3,899,942	11,661	3,888,281
営業費用	2,150,675	1,055,581	268,365	3,474,622	114,027	3,588,649
営業利益	312,166	112,582	571	425,320	125,688	299,631

前年同四半期

(単位：千円)

	調味料事業	機能食品事業	その他の事業	計
売上高	2,389,605	953,190	311,504	3,654,300

(注) 前年同四半期は、営業費用、営業利益等は公表していません。

##### 当社グループの事業及びセグメント別区分

区分	主要製品
調味料事業	各種エキス、各種オイル、各種スープ、各種粉末調味料、風味調味料 各種具・惣菜
機能食品事業	各種海洋機能性素材、各種オリゴ糖、キチン・キトサン類、医療栄養食
その他の事業	各種ワサビ、各種辛子類、各種香辛料、各種個別包装食品